
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 5 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 2154 / 2015 
Data 

31-07-2015 

 
Oggetto: Affidamento dei servizi di verde pubblico per il periodo dal 01/09/2015 al 31/12/2015 - Determina 
a contrarre con attivazione procedura negoziata  ai sensi degli artt. 57 comma 6 e 122 comma 7 del D.Lgs. 
n° 163/2006. Approvazione atti tecnici e schema lettera di invito. CIG ZF61595A76.  
 

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 27 febbraio 2015, è stato approvato l’ ordine del 
giorno con il quale il Consiglio medesimo impegna Sindaco e Giunta a sospendere le procedure di 
gara per l’affidamento di servizi pubblici, già in affidamento alla Frosinone Multiservizi SpA in 
liquidazione, in attesa di risoluzione delle problematiche degli ex lavoratori; 

• è stato ritenuto opportuno procedere, in attesa di risoluzione della suddetta problematica, 
all’acquisizione di manifestazione di interesse da parte delle cooperative sociali di tipo B ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 5 della legge 381/1991, così come modificato dall’art. 1, c. 610, della legge n. 
190/2014 (Legge di stabilità 2015), per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed 
educativi di cui all’art. 1, comma 1, lett.b) della Legge 381/1991, in considerazione dell’alto valore 
sociale che deve riconoscersi all’attività istituzionale svolta dalle cooperative sociali di tipo B 
finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, che devono costituire almeno il trenta 
per cento dei lavoratori della cooperativa e, compatibilmente con il loro stato soggettivo, essere 
socie della cooperativa stessa. La condizione di svantaggio è definita, per macrotipologie, all’articolo 
4 della citata Legge; 

• Il Dirigente del Settore della Governance ha predisposto, relativamente ai servizi in oggetto per 
l’importo di € 61.370,00 oltre IVA (mesi 4) l’avviso pubblico n. 34 del 1/07/2015, riservato alle sole 
cooperative sociali di cui all’art. 1, comma 1, lett. b della Legge n. 381/91 anche in attuazione della 
determinazione dell’A.V.C.P. n. 3 del 01/08/2012; 

 
Visto l’Avviso Pubblico n. 34 del 11/06/2015 per la “Manifestazione di interesse da parte delle Cooperative 
Sociali di Tipo B iscritte nell’elenco regionale per l’affidamento del Servizio Cimiteriale” pubblicata, per 15 
giorni sull’Albo Pretorio Online del Comune di Frosinone e con scadenza fissata alle ore 12:00 del giorno 
16/07/2015; 

 
Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 2134 del 29/07/2015 con la quale è stato disposto di 
prorogare, nelle more del completamento del predetto procedimento amministrativo di scelta del contraente, 
ai fini della continuità dell’espletamento del servizio in argomento e delle attività in corso, la scadenza degli 
attuali rapporti per un ulteriore mese, fino al 31/08/2015, alla Cooperativa Sociale Onlus Nexus, con sede in 
Frosinone, via L.Refice 149 in ogni caso, se superiore, per il tempo strettamente necessario alla definizione 
del procedimento di affidamento dei servizi; 
 
Prendere atto che: 

• la spesa necessaria per l’ulteriore mese di affidamento dei servizi  fino al 31/08/2015, pari ad € 
11.468,00 (comprensivi di oneri per la sicurezza ed IVA) risulta garantita con fondi di bilancio 
comunale ( I.2754/2015); 

• la somma necessaria per la copertura del servizio in oggetto, per mesi quattro e fino al 31/12/2015, 
con il bilancio di previsione, in corso di approvazione in ottemperanza alle vigenti disposizioni di 
legge è stato ridotto, per cui restano disponibili per la procedura di scelta del contraente in corso, € 
37.600,00 oltre IVA per complessivi € 45.872,00; 

• a seguito di quanto sopra, saranno posti a base di gara i servizi riparametrati all’importo disponibile, 
così come predisposti dall’ufficio proponente. 

• con nota prot. n. 37856 del 23/07/2015, il Settore Governance ha trasmesso al Dirigente del Settore 
Pianificazione Territoriale, S.U.E. e Ambiente, ai fini dell’espletamento della procedura negoziata, le 
richieste di manifestazione d’interesse per l’affidamento dei Servizi Verde Pubblico pervenute da 
parte delle Cooperative sociali di tipo B ed il relativo Verbale del 23/07/2015 inerente le operazioni di 
apertura delle buste contenenti le istanze di interesse; 

 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 5 

 
 

• quest’Amministrazione intende procedere all’appalto del servizio in parola, fino al 31/12/2015, con un 
programma manutentivo mirato e, come in precedenza esposto, anche sulla scorta delle somme 
disponibili e per tali finalità, è stato redatto apposito Capitolato Speciale d’Appalto, piano di gestione 
e manutenzione delle aree e il D.U.V.R.I.; 

• l’importo del servizio da affidare per mesi 4 (quattro), dal 01/09/2015 al 31/12/2015, da porre a base 
di gara, compreso gli oneri di sicurezza stimato in € 37.600,00 oltre IVA, per un totale lordo di € 
45.872,00 è di seguito riportato: 

 

  Importo 

A) Oneri per l’esecuzione di tutti i servizi in oggetto 
(soggetti a ribasso d’asta) € 36.400,00 

B) Oneri per la sicurezza  (inclusi nell’importo e non 
soggetti a ribasso) € 1.200,00 

Importo totale per servizio € 37.600,00 

IVA 22%  € 8.272,00 

Totale € 45.872,00 

 

• la spesa necessaria per la copertura del servizio comprensivi di oneri per la sicurezza ed IVA, risulta, 
come precedentemente indicato, sarà assicurata con fondi di bilancio comunale CAP. 798 voce 1. 

 
Visto, in proposito, l’art.1 comma1, lett. “b” della L. 381/91, il quale riconosce che le cooperative sociali 
hanno lo scopo di perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione umana ed all’integrazione 
sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse- agricole, industriali, commerciali o di servizi- 
finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 
 
Visto, altresì, l’art. 5 della citata L. 381/91 modificato dall’art.1 comma 610 della L. n. 190 del 23/12/2014 
(Legge di stabilità 2015) il quale consente agli enti pubblici in deroga alla disciplina in materia di contratti 
delle pubblica amministrazione, di stipulare convenzioni con le cooperative sociali di tipo B per le forniture di 
beni e servizi da quei socio- sanitari ed educativi, purché finalizzate a creare opportunità di lavoro per 
persone svantaggiate di cui all’art. 4 comma 1 della legge medesima; 
 
Valutata l’opportunità di affidare le attività di che trattasi a cooperativa sociale di tipo B, in considerazione 
dell’alto valore sociale che deve riconoscersi all’attività istituzionale svolta da quel tipo di cooperativa sociale, 
e cioè il perseguimento dell’interesse generale della comunità alla promozione umana ed all’integrazione 
sociale dei cittadini anche mediante creazione di opportunità di lavoro per le persone svantaggiate, di cui 
all’art. 4, comma 1 della L. 381/91; 
 
Ritenuto: 

• necessario procedere all’affidamento dell’appalto mediante Procedura Negoziata ai sensi degli artt. 
57 comma 6 e 122 comma 7 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., con aggiudicazione dello stesso 
mediante massimo ribasso sull’importo posto a base di gara come previsto dall’art. 82 comma 2 lett. 
b del D.Lgs.vo 163/2006; 

• di dover reperire le cooperative sociali di tipo B, dall’elenco delle imprese che hanno manifestato il 
proprio interesse all’affidamento dei servizi in argomento, attraverso le relative istanze pervenute a 
seguito della manifestazione di interesse di cui all’avviso pubblico n. 34 del 1/07/2015 i cui 
nominativi sono riportati nella citata nota prot. n. 37856 del 23/07/2015, che il Settore Governance 
ha trasmesso al Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. e Ambiente; 

 
Dato Atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 
107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 
 
Visto il D. Lgs n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/10; 
Vista la Legge 8 novembre 1991, n. 381, così come vigente; 
Vista la Legge Regione Lazio 27 giugno 1996, n. 24; 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, così’ come vigente; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così’ come vigente; 
Visto il Decreto Sindacale n. 64078 del 30/12/2014 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e Lavori; 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 3 di 5 

 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di confermare quanto in premessa esposto e di prendere atto che l’importo del servizio da affidare per 

mesi 4 (quattro), dal 01/09/2015 al 31/12/2015, da porre a base di gara, compreso gli oneri di sicurezza, 
è stimato in € 37.600,00 oltre IVA, per un totale lordo di € 45.872,00, come di seguito riportato: 

 
 

  Importo  

A) Oneri per l’esecuzione di tutti i servizi in oggetto 
(soggetti a ribasso d’asta) € 36.400,00 

B) Oneri per la sicurezza  (inclusi nell’importo e non 
soggetti a ribasso) € 1.200,00 

Importo totale per servizio € 37.600,00 

IVA 22%  € 8.272,00 

Totale € 45.872,00 

 
2. di dare atto che la spesa necessaria per la copertura del servizio per mesi 4 (quattro), dal 01/09/2015 al 

31/12/2015, pari ad € 45.872,00, comprensivi di IVA, oneri per la sicurezza e di quant’altro necessario per 
garantire il rispetto delle prescrizione previste dal D.Lgs. n. 81/2008, risulta assicurata con bilancio 
comunale Cap. 798 voce 1;   

3. di stabilire che, a seguito della conclusione della procedura relativa alla manifestazione di interesse di cui 
all’Avviso pubblico n. 34 del 1/07/2015, la scelta del contraente avverrà con procedura negoziata ai sensi 
degli artt. 57 comma 6 e 122 comma 7 del D.Lgs n. 163/2006 e coerentemente con l’art. 5 della L. 381/91 
modificato dall’art.1 comma 610 della L. n. 190 del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015); 

4. di stabilire altresì, che l’appalto di cui trattasi verrà aggiudicato mediante massimo ribasso sull’importo 
posto a base di gara come previsto dall’art. 82 comma 2 lett. b del D.Lgs.vo 163/2006; 

5. di approvare l’elenco delle cooperative sociali di tipo B, come da documentazione riservata agli atti 
desunta dall’elenco delle imprese che hanno manifestato il proprio interesse all’affidamento dei servizi in 
argomento, attraverso le relative istanze pervenute a seguito della manifestazione di interesse di cui 
all’avviso pubblico n. 34/2015 i cui nominativi sono riportati nella citata nota prot. n. 37856 del 23/07/2015, 
che il Settore Governance ha trasmesso al Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. e 
Ambiente; 

6. di approvare l’unito schema di lettera d’invito da inviare alle cooperative sociali di tipo “B” invitate alla 
procedura di scelta del contraente, - Allegato “A”; 

7. di approvare il Capitolato Speciale d’appalto, il piano di gestione e manutenzione delle aree e il D.U.V.R.I.;  
8. di dare atto che il CIG che identifica il presente servizio è : ZF61595A76; 
9. di disporre l’inoltro della presente determinazione alla Segreteria Generale, all’Albo Pretorio e all’Ufficio 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Elio Noce                                

   
 
Rif. : TERDD - 320 - 2015 – TER   31-07-2015                                                  Data Stampa : 31-07-2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 4 di 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 5 di 5 

 
 


